
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE MAIO  DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

Almoxarifado-GEP-DAS-011.2)
Comissionado / MARIA TONETE COSTA BRAGA (Secretária de 
Diretoria, GEP-DAS-011.1)
Comissionado / WANDERSON APARECIDO DELMONDES (Ger. 
Núcleo de documentação e Informação-GEP-DAS-011.2)<br
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98466

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.089/10-GAB-CPCRC-28.04.10
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                        Observação
RAQUEL FREITAS ANDRADE                            Secretária de Diretoria-GEP-DAS-011.1
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98468

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.089/10-GAB-CPCRC-28.04.10
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                       Observação
NILTON SANTOS RODRIGUES FERREIRA            Secretário de Diretoria-GEP-DAS-011.1
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

NOMEAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98473

PORTARIA N° 090/10–GAB/DGCPCRC DE 28/04/10
O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais. Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 
6.823, de 30 de janeiro de 2006. Resolve: NOMEAR, a servidora 
efeitiva, JANETE DA SILVA SOARES, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 55589720/2, para o cargo de Gerente do Núcleo de 
Almoxarifado, GEP-DAS-011.2, a contar de 01 de maio de 2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98471

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Port.089/10-GAB-CPCRC-28.04.10
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor                      Observação
JOELMA ARNAUD FERREIRA             Coord. de Material e Patrimônio-GEP-DAS-011.4
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98434

PORTARIA N° 087/10–GAB/DGCPCRC DE 28/04/10
O Diretor Geral do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006. Resolve: EXONERAR os servidores efetivos abaixo 
listados, a contar de 01 de maio de 2010: HELLEN JORGE SILVA 
DA CRUZ, Assistente Administrativo, matrícula nº 57190939/1, do 
cargo comissionado de Secretária de Diretoria, GEP-DAS-011.1; e 
FLÁVIA MONTALVÃO VALÉRIO, Téc. de Administração e Finanças, 
matrícula nº 57193476/1, do cargo comissionado de Coordenador de 
Material e Patrimônio, GEP-DAS-011.4.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98173

PORTARIA: 442/2010
Objetivo: Participar em oficina de capacitação da COHAB e 
lançamento da Campanha de combate à febre aftosa.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571880951/Marta Suely da Silva (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98179

PORTARIA: 443/2010
Objetivo: Participar do Seminário Municipal de Desenvolvimento 
da Agricultura – SAGRI, cooperativa de Orgânicos e PTP.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571880951/Marta Suely da Silva (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2010 a 04/05/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98280

TERMO ADITIVO: 12
Data de Assinatura: 30/04/2010
Vigência: 20/05/2010 a 16/11/2010
Justificativa: prorrogação de prazo
Contrato: 1/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123019340000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: Plano A Engenharia E ComércioLtda
Endereço: R Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98305

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 006/2010.
OBJETO: Serviços de Pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Cametá.
A Comissão Permanente de Licitação da SETRAN comunica aos 
interessados que, por razões de ordem administrativa, fica adiada 
para o dia 12/05/2010, às 10 horas, a seção de recebimento e 
abertura dos invólucros contendo a documentação e as propostas 
da Concorrência nº 006/2010-SETRAN. Ficando inalteradas as 
demais disposições do Edital.
Belém, 30 de abril de 2010.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98330

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 15/02/2010
Vigência: 02/03/2010 a 28/08/2010
Justificativa: Motivado pelo acréscimo de serviço.
Contrato: 133/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784118215960000     449051              0157000000          Estadual
26784118215960000     449092              0124000000          Estadual
Contratado: Cabano Engenharia e Construções Ltda.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Complemento: Rua Nova
Email: cabano@cabanoengenharia.com.br
Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98262

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 13/04/2010
Valor: 1.393.079,87
Vigência: a 
Justificativa: Devido à necessidade de complementar a execução 
de serviços.
Contrato: 17/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118214780000     449051              0357000000          Estadual
Contratado: Terraplena Ltda.
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/nº
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: Setor B, Q. 06
Email: terraplena@terraplena.com.br
Fax: 9132147604 
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98374

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
NÚMERO: 23/2010

Objeto: Serviços de Construção de 09 (nove) pontes em madeira 
de lei, sobre os seguintes cursos d’água: Rio Chumucuí (15,00m 
x 8,00m), Rio Cutitinga (10,00m x 4,20m), Rio Caetezinho 

(10,00m x 4,20m), Rio Mocajuba Grande (32,00m x 4,20m), Rio 
Caeté II (20,00m x 4,20m), Rio Caeté III (40,00m x 6,00m), Rio 
Cajueiro (12,00m x 4,20m), Rio Caçaquera (10,00m x 4,20m) 
e Rio Caiarara (18,00m x 4,20m), todos localizados na PA-112, 
no trecho compreendido entre Bragança e Santa Luzia do Pará.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 18/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118215340000        449051                 0124000000          Estadual
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98177

PORTARIA: 23.145
Objetivo: Participar da 1ª Reunião do Grupo Temático de 
Padronização de Relatórios na cidade de Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100350/Leônidas Monteiro Gonçalves (Analista de Controle 
Externo) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/04/2010 a 
28/04/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 98324

PORTARIA Nº24.151 DE 28-04-2010
I - DESIGNAR o servidor TERENCE CUNHA DE LUCENA, Assistente 
de Direção TCE-CPC-200 NM-01, matrícula nº0100733, como 
pregoeiro no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico, 
para aquisição de suprimentos de informática para consumo 
deste Tribunal.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
ALEXANDRE CASTELO BRANCO DE MELO, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula nº0695416 
e ALÍRIO DE JESUS E SILVA, Técnico de Informática/Operador   
TCE-ATI-401 Classe A Nível 1, matrícula nº0100321.

PORTARIA Nº24.152 DE 28-04-2010
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE        nº115, 
de 14-04-2010. CONCEDER ao servidor KLEBER ROBERTO 
MONTEIRO DE SOUZA, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe B, Nível 3 matrícula nº0695599, 20 (vinte) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº5.810/94, no período de 05 a 24-04-2010.

PORTARIA Nº24.153 DE 28-04-2010
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE      nº116, 
de 14-04-2010, CONCEDER ao servidor SÉRGIO HERCULANO 
DE SOUZA SANTANA, Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-405 Classe A, Nível 1, matrícula nº0100531,  10 (dez) dias 
de licença para tratamento de saúde,  nos termos do artigo 81, 
da Lei n.º 5.810/94,  no  período de 12  a  21-04-2010.

PORTARIA Nº24.154 DE 28-04-2010
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE        nº117, 
de 14-04-2010, CONCEDER à servidora ROSÂNGELA GIL 
MENEZES, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 
Classe A, Nível 3, matrícula n.º0100002,  15 (quinze) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94,  no período de 07  a  21-04-2010.

PORTARIA Nº24.155 DE 28-04-2010
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº118, 
de 14-04-2010. CONCEDER à servidora ANA MARIA CARDOSO 
DA SILVA, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 3, matrícula nº0175015, 17 (dezesete) dias de licença para 
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, 
no período de 07 a 23-04-2010.

PORTARIA Nº24.156 DE 28-04-2010
CONSIDERANDO os termos do Licença Médica do TCE       nº119, 
de 14-04-2010, CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NONATO 
PEREIRA DA SILVA FILHO, Agente Auxiliar de Serviços Gerais 
TCE-AA-302 Classe A Nível 1, matrícula nº0100333, 19 
(dezenove) dias de licença em prorrogação para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº5.810/94, no período 
de 04 a  22-04-2010.


